
Lackfi János
Boldogok, akik nem kötözik a nyakukba
összes vagyonukat, így könnyedén szaladnak,
táncolnak és ölelnek, és nem fognak elsüllyedni,
nem húzza őket a mélybe a súly.
Boldogok, akiken átgázolnak a boldognak
látszó gátlástalanok, boldogok akkor,
ha nem a sérelmeiken rágódnak a végtelenségig,
hanem hagyják, hogy Isten kiemelje őket
az összetöretésből.
Boldogok, akik sírnak, mert nem érzéketlenek,
mert sebezhető emberség lakozik bennük,
és ha Isten vállára dőlnek, megvigasztalja
őket a világegyetem szívdobogása.
Boldogok, akik nem csak kipipálták Istent,
mint egy értékes festményt, melyet végre
lakásuk falára lógathatnak, hanem képesek
újra és újra vágyakozni utána,
s mindig friss éhséggel és szomjúsággal.
Boldogok az irgalmasok, akik szeretetből
elengednek minden tartozást, jogosat
és jogtalant egyaránt, nem bilincselik hozzá
magukat többé, nem ragaszkodnak
a haraghoz, a megbántottsághoz,
hanem teljes erejükből jót kívánnak
esküdt ellenségeiknek.
Boldogok, akiknek tiszta a szíve,
nem feltétlenül azért, mert így születtek
vagy így nevelték őket, és sose koszolódott be,
hanem mert Isten segítségével minden
áldott nap nekiállnak, hogy kiganajozzák,
ugyanis jóillatú vendéget várnak oda.
Boldogok, akik nem csak addig akarnak békét,
amíg mindenki mindenben egyetért velük,
és nem indulnak harcba a béke nevében,
mihelyt valakinek a véleménye
nem egyezik az övékkel,
boldogok, mert jót akarnak annak is,
aki másképp vallja és gondolja,
miközben szelíden és határozottan
ragaszkodnak ahhoz, amiben hisznek.
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Ki milyen lelki ajándékot kapott, 
úgy szolgáljatok azzal egymásnak, 
mint Isten sokféle kegyelmének jó sáfárai. 
1Pét 4,10
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A húsvéti események után a tanítványok féltek. Amíg 
a Mester velük volt, addig ez az érzés ismeretlen volt a 
számukra. Igaz, voltak kishitű ingadozásaik - a viharzó 
tengeren Jézus meg is feddi őket: “mit féltek, kicsinyhi-
tűek!” - de Jézus mellett biztonságban érezték magukat. 
Most, hogy Jézussal ez történt, csalódásuk megingatta hi-
tüket, még a feltámadás miatti örömükbe is belevegyült 
a félelem: talán most mi következünk! A hatalom foly-
tatja majd „tisztogató” tevékenységét. Jézus tanítványait 
mindenki ismerte. Tudták, hogy hol szoktak összejönni 
imádkozni, egy ajtónyitással az egész csoportot el lehet 
fogni. Ezért bezárkóztak, hogy senki idegen ne tudjon 
bemenni hozzájuk. Pünkösdkor valami meg-
változott. Kiáradt a Lélek. Elűzte a szívükből a 
félelmet, bátorságot öntött beléjük.  Ezt jelzi a 
tűz, amely acéllá edzi a vasat, a tűz, mely a sö-
tétben járóknak fényt ad. A szél, amely kisöpri 
a régi, áporodott levegőt, újat hoz, frisset, éle-
terőset.  A nyelvek kibékültek. Ami Bábelnél 
összezavarodott, pünkösdkor újra érthetővé 
vált. Szükségünk van ma is a pünkösdi csodá-
ra, a Lélekre: a  tűzre, mely megedz,  a vihar-
ra mely megtisztít, a nyelvek csodájára, hogy 
hogy értsük egymást. Athenagorasz pátriárka 
írja:  ”A Szentlélek nélkül távoli az Isten, Krisz-
tus a múlté, az Evangélium holt betű, az Egy-
ház egyszerű szervezet, a tekintély uralkodás, a 
misszió propaganda, az istentisztelet emlékek 
fölidézése és a keresztény cselekvés rabszolgamorál. A 
Szentlélek által: a kozmosz fölemelkedik és nyögve szüli 
az Országot, a feltámadott Krisztus itt van, az Evangélium 
életerő, az Egyház szentháromságos közösség, a tekintély 
szabadító szolgálat, a misszió Pünkösd, a liturgia emlék és 
elővételezés, az emberi cselekvés megistenült.”

A Szentlélek ajándékai – II. János Pál pápa nyomán
A Szentlélek első és legnagyobb ajándéka a bölcsesség, 
amely a magasságból kapott fény: különleges részvétel 
Isten misztikus és fenséges ismeretében. Ebből a maga-
sabb szintű bölcsességből egy újfajta, szeretettel átitatott 
megismerés fakad, amelynek segítségével a lélek közelebb 
kerül az isteni dolgokhoz. A bölcs tudás emellett megadja 
nekünk azt a különleges képességet, hogy az emberi dol-
gokat Isten fényességében, az ő mércéjével mérjük. Ez az 
ajándék megvilágosítja a keresztény embert, aki így be-
leláthat a világ dolgaiba. A teremtés valódi értékeit senki 
más nem képes úgy felismerni, mint az, aki Isten szemé-
vel néz a világra.

Az értelem, vagyis az intellektus szó a latin „intus leg-
ere” kifejezésből ered, ami azt jelenti, beleolvasni valami-
be, vagyis valaminek a lényegébe hatolni, teljes mélységé-
ben megérteni. A Szentlélek fénye, miközben tökéletesíti 
az isteni dolgok megértését, egyre világosabbá és mélyre-
hatóbbá teszi tekintetünket, amellyel az emberi dolgokat 
szemléljük. Neki köszönhetően jobban látjuk a teremtett 
világba beleírt isteni jeleket. Felfedezzük, hogy az esemé-
nyek mögött, amelyek átszövik az emberi történelmet, 
nem csupán földi indítékok állnak. És végül eljutunk ad-
dig, hogy úgy gondolkodunk a jelenünkről és a jövőnk-
ről, mint a próféták: ezek az idők jelei, ezek Isten jelei!

A tudomány segítségével az ember felfedezi a terem-
tés teológiai értelmét, és a dolgokban Isten, vagyis az 
igazság, a szépség és a végtelen szeretet, bár valós és igaz, 
mégis korlátozott megnyilvánulását látja. A tudomány ál-
tal megvilágosodott ember megérti azt a végtelen távolsá-
got, amely a teremtett dolgokat elválasztja Teremtőjüktől; 
felismeri korlátozottságukat, és a bennük rejlő veszélyt, 
ha bűnös módon, rosszra használják őket. Az ember szo-
morúan döbben rá gyarlóságára. Ezután sokkal nagyobb 
lendülettel és bizalommal fordul afelé, aki egyedül képes 
oltani gyötrő szomját a végtelen után.

A jótanács ajándéka úgy működik az ember lelkiis-
meretében, mint egy friss szellő: megsúgja neki, mi sza-
bad, mi illő, mi a leginkább érdemes a lélek számára. Így 
lesz a lelkiismeret az az ép szem, amelyről az evangéli-
um beszél (Mt 6,22).

Korunkban oly sokan magasztalják a testi erőt, hogy 
akár az erőszak legszélsőségesebb megnyilvánulása-
it is elfogadják. Valójában az ember saját gyengeségét 
tapasztalja meg minden nap, különösen a lelkiek és az 

A Szentlélek szerepe az életünkbenBevezető
Elérkezett a várva várt pünkösd napja, a Szentlélek eljövetelének ünnepe. A harmadik isteni sze-
mélyé, akit Jézus megígért, akit az Atya küldött, hogy segítsen bennünket felismerni, megtalálni 
Őt, és elindulni a hozzá vezető úton. Láthatatlanul van jelen közöttünk, bennünk, de átformáló 
ereje mégis láthatóvá válik, amint engedjük, hogy vezessen bennünket. 

Több mindenhez hasonlították már. Olyan, mint a szél, amely ott fúj, ahol akar, vagy a csön-
des eső, vagy olyan, mint a tavaszi napsugár, amely megérint és fölmelegít. Vagy mint a tűz, amely 
erővel tölt el, vagy az éltető tiszta forrás, amely soha nem apad ki. Találkozhatunk vele az imád-
ságban, a szentírás igéiben, a kicsinyekhez és az elesettekhez való odafordulásban, a környeze-
tünkről való gondoskodásban. És érzékelhetően van jelen a szentségekben, amiket azért kaptunk, 
hogy életünk legyen, - örök és boldog életünk legyen. 

Az atyák tanításukkal segítenek bennünket, hogy a rejtekben jelenlévő Szentlelket felismerjük 
és kövessük. S ahogy Miklós atya írja: 

„A Szentlélekre rátalálhatunk mindennapjainkban, hiszen benne élünk, mozgunk és va-
gyunk”. Az egyház ennek a szentlelkes istenkapcsolatnak a titokzatos csodája.” 

Testvéreink is beszámolnak arról, hogy életükben hogyan tapasztalják meg a Szentlelket a 
hit és a tevékeny szeretet által, - amikben visszatükröződnek Jézus mondatai: „Bizony, bizony, 
mondom nektek: Aki hisz bennem, ugyanazokat a tetteket viszi végbe, amelyeket én végbevittem, 
sőt még nagyobbakat is végbevisz, mert az Atyához megyek, s amit a nevemben kértek, azt meg-
teszem nektek, hogy az Atya megdicsőüljön a Fiúban.” (Jn 14, 12-13)

Szent Pál apostol szavaival kívánok szerkesztőségünk nevében áldott pünkösdöt: 
„Töltsön el benneteket a reménység Istene teljes örömmel és békével a hitben, hogy a Szentlélek 

erejével bővelkedjetek a reményben.” (Róm 15,13)
„A remény pedig nem csal meg, mert a nekünk ajándékozott Szentlélekkel kiáradt szívünkbe 

az Isten szeretete.” (Róm 5,5)
Zoller Andrea
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Az Apostolok Cselekedetei című írásában Szent Lukács 
szemtanúként, cselekvő részesként mutatja be az Egyház 
történelmi küldetésének kezdeti éveit, mint a „Szentlélek 
Evangéliumát”.

Isten személyes bemutatkozásának, „kinyilatkozta-
tásának” lényege a Szentháromságos Lét. Ő „aki van” 

(Mózes), az egy-örök Isten, 
fokozatosan mutatta meg 
„háromszemélyű” való-
ságát. Legelőször Istenre, 
mint Teremtő Atyára „a 
világ teremtése óta művei-
ből következtethetünk”. Is-
tenre, mint a próféták által 
megjövendölt Megváltóra, 
Emberfiára, Jé  zus Krisztus 
személyében ráismerhettek 
kortársai, aki „a halálból 
való feltámadása által Is-
ten hatalmas Fiának bizo-
nyult”. Végül Istenre, mint 
Szentlélekre, rátalálhatunk 
mindennapi életünkben, 
hiszen „benne élünk, moz-
gunk és vagyunk”. Az Egy-
ház legtágabb értelemben 
ennek a „szentlelkes” Is-
ten-kapcsolatnak misztéri-
uma, titokzatos csodája.

Ebben a csodálatos 
„hármasságos” kapcso-

latban „telik” az életünk. Isten hármas felénk-fordulásai 
egymást feltételezik, egymást átjárják.

Most pünkösdkor a „szent lelkes” istenkapcsolatra 
próbáljunk rácsodálkozni! Bizonyára mindnyájunknak 
vannak olyan személyes élményeink, amikor meg-
tapasztaljuk Isten „szentlelkes” vezetését. Merjünk rá-
csodálkozni azokra a pillanatokra, amikor eszünkbe jut, 
hogy felhívjunk valakit telefonon. Kiderül, hogy neki 
akkor ez éppen jókor jött. Eszünkbe jut, hogy megláto-
gassunk valakit, aki egyedül él, aki régóta betegséggel 
küszködik. Eszünkbe jut, hogy elhívjunk valakit egy ta-
lálkozóra, kulturális programra. Vegyük észre életünknek 
azokat a „véletlenszerű” pillanatait, amelyek Isten szemé-
lyes gondoskodásáról biztosítanak. Mondjunk köszöne-
tet azokért az „adottságainkért”, amelyek által másoknak 
közvetíthetjük az isteni gondoskodást, szeretetet. 

Az Egyház születése a pünkösdi esemény. Az egyéni 
életünkben a keresztség jelenti a „Szentlélekben való újjá-
születést”. Ez az újjászületés a hitre-ébredés és a szeretet-

Jézus húsvéti találkozásait a fokozatos kivonulás jellem-
zi a látható világból. Csodálatos, felkavaró élményekről 
számolnak be a jeruzsálemi asszonyok, az emmauszi 
tanítványok, az apostolok a zárt ajtók mögött, Pál apos-
tol Damaszkuszban. „Lángol a szívük”, Tamás hihetet-
len átváltozáson megy keresztül. Felszakad a vallomása: 
„Én Uram, én Istenem!” 
A Genezáreti tónál együtt 
étkeznek a parti tűznél. 
„Negyven napon át ismé-
telten megjelent nekik.” 
Végül utoljára találkoznak 
vele, és a missziós parancs 
átadása után „felhő takarta 
el szemük elől”.

Jézus kérte őket, hogy 
maradjanak Jeruzsálem-
ben és „várjanak az Atya 
ígéretére.” Ők pedig „egy 
szívvel, egy lélekkel áll-
hatatosan imádkoztak az 
asszonyokkal, Máriával, 
Jézus anyjával és testvé-
reivel.”

A pünkösdi történe-
tet ismerjük. Éppen olyan 
váratlan élmény, mint a 
húsvéti hajnal. Szélzúgás, 
lángnyelvek, belső béke 
és öröm, bátorság, elhiva-
tottság. Egészen másfajta 
istenkapcsolat. Személyes megszólítottság. Az Egyház, 
mint Krisztus Titokzatos Teste váltja fel Jézus történel-
mi-fizikai küldetését. Isten véglegesen kapcsolatot te-
remtett az emberekkel. „Kérem az Atyát és más vigasz-
talót ad nektek, az Igazság Lelkét, aki örökké veletek 
marad.”

Tamásnak ezt mondta Jézus: „boldogok, akik nem lát-
nak, és mégis hisznek”. 

Vannak továbbra is érzékelhető „kapaszkodóink”: a 
„kenyértörés”- szentmise -, amit Jézus emlékezetére vég-
zünk, a szent iratok, az apostoli tanítás, az imádkozó testvé-
ri közösség, de az állandósult istenkapcsolat az, hogy „Isten 
lelke lakik bennetek a hit által”. Az Egyház, mint „ős-szent-
ség”, Isten „szentlelkes” jelenléte a világban, a történelem-
ben. Így tanít a II. Vatikáni Zsinat Lumen gentium (Népek 
világossága) kezdetű zsinati dokumentumában.

Isten „szentlelkes” jelenlétetáplálja. Ebben az ajándékban gyökerezik az az új emberi 
közösség, amely a szeretet kultúráján alapul.

A Szentírás azt mondja: „a bölcsesség kezdete az Úr 
félelme” (Zsolt 111,10; Péld 1,7). De miféle félelemről 
van itt szó? Bizonyára nem az „Istentől való félelemről”, 
amely arra késztet, hogy meneküljünk gondolatától, em-
lékétől, mint olyasvalakitől, akinek személye felzaklat és 
nyugtalanít. A Lélek ajándékozta félelem valódi jelentése 
nem a gyáva félelem. A hívő ember „bűnbánó lélekkel” 
és „töredelmes szívvel” (vö. Zs 51[50],19) áll Isten elé, jól 
tudva, hogy „félve–remegve” kell munkálnia üdvösségét 
(Fil 2,12). Ez azonban nem irracionális félelmet, hanem 
felelősségérzetet és a törvényhez való hűséget jelent. 

Csáki Tibor atya

erkölcs terén, amikor enged belső szenvedélyeinek, kör-
nyezete nyomásának. Azért, hogy ezeknek a hatásoknak 
ellen tudjunk állni, szükségünk van az erősség erényére, 
amely a négy sarkalatos erény egyike. Az erősség annak 
az erénye, aki nem köt kompromisszumot kötelessége 
teljesítésében. Az erősség erkölcsi erényének ma talán 
nagyobb szüksége van a Szentlélek támogatására, mint 
eddig bármikor.

A jámborság ajándékával a Szentlélek a testvérek irán-
ti szeretet képességét újítja meg a hívőben, szívét Krisztus 
Szívének szelídségében részesíti. A jámborság ajándé-
ka kioltja a szívben a feszültség és a megosztottság izzó 
tűzfészkeit: a keserűséget, a haragot, a türelmetlenséget; 
s helyettük a megértés, a türelem, a megbocsátás érzéseit 

Bódás János

szentlélek, szállj alá!

Szent Lélek szállj alá:
erõ, kincs, égi fény…
A világ oly gazdag,
és mégis oly szegény!

Hatalmasoknak, kik
vezetik a népet,
s fegyver van kezükben,
adj nagy bölcsességet.

Űzz el szívekbõl
vad haragot, sértést,
népek s egyesek közt
teremts egyetértést.

Annyi még az önzés,
a gyűlölet: – vedd el!
tölts be minden szívet
emberszeretettel.

Krisztus indulatját
vidd a földre szerte,
Te uralkodj bennünk
békességnek Lelke.

Élni vágyunk, mégis
veszni készül minden,
mentsd meg a világot
Szentlélek Úr Isten!

Hinni az Egyházban ugyanaz, mint az apostolok 
korában hinni Krisztusban.
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élünk át. Nem véletlen, hogy Pál apostol a rómaiakhoz 
írt levelében így ír: „Gyöngeségünkben segítségünkre siet 
a Lélek, mert még azt sem tudjuk, hogyan kell helyesen 
imádkoznunk. A Lélek azonban maga jár közben értünk, 
szavakba nem foglalható sóhajtozásokkal.” Ez a személyes 
Isten-kapcsolat azt jelenti, hogy Isten jelenlétében élünk. 

A „csúcs és forrás” ebben a kapcsolatban az Eucha-
risztia ünneplése. Jézus Krisztus végrendelete nyomán, 
amikor az Ő emlékezetére a kenyeret és a bort kezünk-
be vesszük, így imádkozunk: „áraszd le rá Szentlelkedet, 
hogy számunkra a mi Urunk Jézus Krisztus teste és vére 
legyen”. A szentáldozás tehát Isten „szentlelkes” jelenlété-
nek átélése, hogy Isten templomaiként, „krisztusi embe-
rekként”, menjünk tovább életutunkon, pünkösdi öröm-
mel és békével.

Beer Miklós atya

ben való elköteleződés által valósul meg. A gyerekkeresz-
telés mintegy „foglaló” erre az újjászületésre. A személyes 
hit egy titokzatos folyamat gyümölcse. Szerepe van a csa-
lád vallásos nevelésének, hitoktatásnak, a bérmálásnak, 
de mindig titok marad, hogy mikor jutunk el az örömteli 
hit élményéhez. Valójában ekkor keresztelkedünk meg. 
Ezért újítjuk meg a keresztségi fogadásunkat minden 
húsvéti vigílián. Ez Isten „szentlelkes” ajándéka: öröm és 
béke a Szentlélekben. Ahogy a Nikodémussal való beszél-
getésben mondja Jézus: „a szél ott fúj, ahol akar.” „Így van 
vele mindenki, aki a Lélekből született.”

Amikor imádkozunk, emberi szavakkal, megszólítá-
sokkal, gondolatokkal fordulunk Isten felé. Akár Atyaként, 
akár Jézus Krisztusként, akár Szentlélekként szólítjuk meg 
Istent, tulajdonképpen mindig „szentlelkes” kapcsolatot 

Máté Rózsika

Köszönöm 
Köszönöm Istenem, az esőt és a napot,
S hogy Te egyformán szereted a szegényt és a vakot.
Köszönöm az utat, amit Veled együtt járok,
S a mindennapi csodát, amit veled megtalálok.
Köszönöm Istenem szívednek a kulcsát,
S hogy Veled megmászhatom a világ összes csúcsát.
Köszönöm életem minden egyes percét,
S hogy Te elhordozod szívem minden terhét.
Köszönöm a sok jót, amit Tőled kapok,
S hogyha Veled járok, eltűnnek a bajok.
Köszönöm családom minden egyes tagját,
S hogy te szenvedőnek meghallgatod hangját.
Köszönöm az ágyam, melyre fáradt fejem hajtom,
S ha Hozzád szól az imám, Te meghallgatod hangom.
Köszönöm, hogy asztalunkon minden nap van étel,
S hogy felsegíted azt az embert, ki előtted térdel.
Köszönöm Istenem otthonomat, házam,
S hogy nem kellett sohasem az utcán éjszakáznom.
Köszönöm örömöm, s a mindennapi gondom,
Tudom, ha velem vagy, bármi jön, megoldom.
Köszönöm Istenem, hogy általad létezek,
S hogy Te megbocsátasz nekem, bár oly sokszor vétkezek.
Köszönöm, hogy így szeretsz, s nem engedsz el soha,
Életemben Te vagy a legeslegszebb CSODA.

egyik ilyen megbízható legfőbb forrás a Szentírás, és 
ilyen kegyelmi források a különböző élethelyzetekben a 
szentségek.

Szeretnék néhány példát írni arról, hogy a Szentlélek 
miként járja át az életünket és hogyan lesz a szentség él-
tetőjévé.

1. Amikor Isten szolgája kimondja valakire a kereszte-
lés szavait, akkor bizonyosak lehetünk benne, hogy ez ke-
resztség. A szavak és a forma lelkileg megtisztított életet 
adó kegyelmi forrássá válnak. Amikor a szülő kis keresz-
tet rajzol gyermeke homlokára, akkor az Isten segítségét 
kéri gyermeke életére és valamiképp ekkor is működik 
a Szentlélek. Olyan ez a kis kereszt a homlokon, mintha 
kortyolnánk a nekünk adott keresztség vizéből.

2. Édesanyám keresztet rajzolt a kenyérre mielőtt 
megszegte volna, ezzel ajánlotta Istennek a mindennapi 
kenyeret. Szerette volna, hogy a lelkünket is táplálja ez a 

kenyér. A pap személye és szavai által azonban lényegi-
leg válik a kenyér Krisztus testévé. Cantalamessa pápai 
hitszónok biztat mindenkit, hogy lelkében egyesüljön a 
szentmisén a pap szavaival; mondja ki magában: „Ez az 
én testem.”

3. Ha úgy érzi valaki, hogy megbántott valakit, akkor 
bocsánatot kér, és megpróbálja jóvátenni hibáját. Itt is 
működik a Szentlélek. Azonban sajnos nem mindig lehet 
jóvátenni a hibát, vagy az is megesik, hogy nem bocsát 
meg a másik fél. Ilyen esetben is szeretné Isten a gyógyító 
kegyelmét nyújtani felénk a felszentelt személy által.

Az említett példákban szépen bemutatkozik Isten vég-
telen kegyelme és a Szentlélek csodája a szentségekben.

Kívánom mindenkinek, hogy ne mérjük szűken a 
Szentlelket, hanem a szentségek segítsenek minket ab-
ban, hogy még inkább kiáradjon életükben Isten!

Péntek Zsolt atya

Azt a kérést kaptam, hogy írjak arról, miként működik a 
Szentlélek a szentségekben. Az első gondolatom az volt, 
hogy a Szentlelket nem lehet megfogni. Jézus így szól er-
ről Nikodémusnak: „A szél ott fúj, ahol akar; hallod a zú-
gását, de nem tudod, honnan jön, és hová megy. Így van 
mindenkivel, aki a Lélektől született.” (Jn 3,8) 

A szentségek fogalma pedig a következő a Katolikus 
Lexikonban: „Krisztustól rendelt látható jelek, amelyek 
jelképezik és közvetítik a megváltás kegyelmeit.”

Hogyan mozgatja tehát a Szentlélek a szentségeket? 
Ebben a kérdésben benne van a hit, hogy a szentségeket 
maga az Isten adja nekünk. Vágyunk az Istenre, és szeret-
nénk, hogy ő adja az erőt életünkhöz a szentségek által.

Csodálatos kép a Szentlélek és a szentségek kap-
csolatára a forrás képe. A forrás állandó, mégis folyton 
megújuló, éltető, változó. Jákob kútjánál az asszonynak 
mondja Jézus: „Aki abból a vízből iszik, amelyet én adok, 
az nem szomjazik meg 
soha többé, mert a víz, 
amelyet én adok, örök 
életre szökellő vízfor-
rás lesz benne.” (Jn 
4,14) 

A láthatatlan és 
megfoghatatlan Isten 
Jézus Krisztusban lát-
hatóvá és tapintható-
vá vált. Jézusból ered 
minden szentség.

Nyugodtan lehet 
az egyház közösségét 
ős-szentségnek nevez-
ni, így Krisztus titok-
zatos testéből az egyházból árad felénk a Szentlélek ke-
gyelme. A Szentlélek nem csupán és nem kizárólagosan a 
szentségek által szeretne eljutni hozzánk, sok forrása van, 
sokféle forrásból kaphatjuk az Isten kegyelmét. Az embe-
rek jóságából, a természet szépségéből, a művészetekből, 
a zenéből is erőt merítünk.

A világi életben is sokfelé van víz. Csodálatos sétál-
ni a Duna partján, mégis, hogyha szeretnénk vizet inni, 
akkor nem iszunk akármilyen vízből. Csak megszűrt, 
hitelesített, életet tápláló, veszélyektől mentes vizet 
szeretnénk inni. Ezért a fizikai életben a már tisztított, 
megvizsgált vizű kutakat védik, és azokból juttatnak az 
embereknek ivóvizet.

A lelki életben is így van. A Szentlélek körülvesz és 
árad felénk mindenfelől. Ha biztos lelki táplálékot sze-
retnénk magunkhoz venni, akkor megszűrt és hitelesí-
tett módon fogadjuk az Isten kegyelmét a világból. Az 

A Szentlélek élteti a szentségeket 
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2022. február 24-én Oroszország hadműveletet indított 
Ukrajna ellen. Ennek következtében több százezren mene-
kültek el az invázió elől Ukrajnából, hátrahagyva szülő-
földjüket. Magyarország is rengeteg menekültet fogadott. 
Megmozdult az országban minden karitatív szervezet, 
sok önkormányzat és rengeteg önkéntes, hogy a bajba ju-
tottak segítségére siessen. Nagymaroson is sokan részt vál-
laltak ebben, az önkormányzat, magánszemélyek, cégek, 
szervezetek. Az egyházközségünkhöz tartozó Szent Rókus 
Karitász csoport egyik önkéntesét, Siklósiné Burgermeis-
ter Judit Annát kérdeztem a tevékenységükről.

Hogyan segítette a Szent Rókus Karitász a háború elől 
menekülőket? 
Amikor kitört a háború, karitász vezetőnk, Annamária hi-
hetetlen lélekjelenléttel látta, hogy itt nekünk is tennünk 
kell valamit, segítenünk kell. Igaz, ők 
már megtapasztalták a Délszláv vál-
ságnál, hogy mire lehet számítani egy 
háború szomszédságában. Azonnal 
gyűjtés indult. A tárgyi adományok 
a váci karitász központba kerültek, 
az ő rendszerükön át jutott el a határ-
ra, illetve ahol a menekülteknek erre 
szükségük volt. Az anyagi adományo-
kat egyenesen Kárpátaljára utaltuk, 
a Kárpátaljai Családokért Egyesület 
vezetőjének, Palojtay Mariannak, 
akiket már több éve támogatunk. Ők 
közvetlenül tudják segíteni a környe-
zetüket, hiszen sok menekült van ott, 
akik keletről az ország nyugati részé-
be érkeztek, de még nem akarják elhagyni az országot, il-
letve az ottlakók közül zömmel csak idősebbek maradtak. 
A nagymarosi karitász már több mint egymillió forintot 
utalt át Kárpátaljára.

Neked mi a szereped a karitász munkájában?
Én 2018 óta vagyok a Nagymarosi Szent Rókus Karitász-
nál. Akkor István atya felkérésére többen csatlakoztunk, 
és a már korábban ott lévő tagok mellett kezdtünk el kü-
lönböző feladatkörökben dolgozni. Én a családok szoci-
ális és anyagi helyzetének a segítésében kezdtem önkén-
teskedni.

Milyen feladatokat hozott ez az új helyzet?
Nagyon szerteágazóak ezek a feladatok. A legsürgősebb 
feladatok nyilván a határon vannak. Tudom, hogy sokan 
utaztak le Barabásra, hogy a megérkezőket fogadják, se-

gítsék. Péntek Attila is több napot töltött ott. Voltak, akik 
a Nyugatinál és a Keletinél működő segítségpontokon 
voltak. De sokan a saját vendégházaikat ajánlották föl a 
menekültek elszállásolására, sőt többen saját családi há-
zukba fogadtak be menekülteket. Ezek többnyire magán-
kezdeményezések. Az adománygyűjtésen kívül mi úgy 
tudtunk belekapcsolódni ebbe, hogy a szállásadó csalá-
dok felvették velünk a kapcsolatot, és onnantól mi is részt 
vállalunk a menekültek ügyeinek segítésében. Szólnak, 
ha bármilyen tárgyi segítségre van szükség, vagy hivata-
los ügyintézésben, vagy orvosi segítségre van szükségük. 
Ezen kívül tárgyi adománnyal támogatjuk a befogadó 
családokat, így próbáljuk tehermentesíteni őket, hogy 
könnyebb legyen nekik a menekültek ellátását biztosítani.

Ha tudjuk, hogy érkezik egy új család, akkor már egy 
kis csomaggal fogadjuk őket, hogy aznapra tudjanak va-

csorát főzni, s a következő pár napban 
tudjanak önellátóak lenni. 

De fiatal önkéntesünk, Matuk-
né-Zeller Anett segít abban, hogy az 
online térben is meg tudjunk jelenni. 
A Karitász Nagymarosi Szent Rókus 
Facebook oldalán is fel tudják venni 
velünk a kapcsolatot a rászorulók, és 
látják, hogy mi mindenben tudunk se-
gíteni. Többen már ezen keresztül ju-
tottak el hozzánk.

Mi mindenben szorulnak segítségre az 
itt elszállásolt menekültek?
Ez is változó, ugyanis többen csak pár 
napra maradnak Nagymaroson, amíg 

megpihennek kicsit, vagy bevárják a határ felől érkező 
rokonaikat, és aztán mennek tovább valamelyik nyugati 
országba. Nekik alapvetően csak nyugalmas pihenésre, 
élelemre van szükségük, és arra, hogy a hivatalos ügyek-
ben tisztábban lássanak. Volt, hogy kezükbe kaptak egy 
magyar nyelvű okmányt a határon, nem tudták mi áll 
rajta, ezzel mihez kezdhetnek. Segítjük őket, ha újabb pa-
pírokat kell beszerezniük a továbbutazáshoz, vagy hogy 
a hivatalos ügyekben tisztábban lássanak. Azok, akik 
hosszabb időt töltenek itt, nekik ezek mellett már kicsit 
többet tudunk adni,  ha éppen felmerül valami személyes 
helyzetükben.

Azt viszont mindenképpen el kell mondani, hogy a 
vendéglátó családoknak hatalmas szerepük van ebben! 
Sokszor nagyon megviselt lelkiállapotban vannak ezek 
az emberek. Főleg azok az anyák, akik egyedül jöttek át 
gyermekeikkel, és hátrahagyták a család többi tagját, a 

Amikor a Szentlélekről hallok, mindig két történet jut 
eszembe. Az egyik, mikor Jézus a Lélek hívására elvonul 
a pusztába, a másik pedig az apostolok pünkösdi pilla-
nata. E kettő eseményben nagyon jól kitűnik a harmadik 
személy jelenléte, mégis úgy gondolom, hogy azok, akik 
találkoztak vele, csak utólag jöttek rá, mi is történt velük. 

Amikor a közeli barátainkkal vagyunk, gyakran átve-
szünk tőlük szokásokat, gondolatokat, nézőpontokat. Iga-
zolva látom ezt abból a népi felismerésből is, miszerint: 
“Madarat tolláról, embert barátjáról.” Észrevétlenül törté-
nik ez, és csak a külső szemlélő veszi észre a változást. Ép-
pen ezért Isten Lelkének jelenlétét egy folyton meglévő, 
de kevésbé tudatosult kapcsolatnak gondolom. Viszony-
lag ritkán fordul elő, hogy ismerőseink arra figyelmeztet-
nek minket, hogy mióta Istennel barátkozunk, teljesen 
megváltoztunk és olyan, mintha nem is önmagunk len-

nénk. Szintén ritkán szokott előfordulni, hogy tudatosan, 
minden nap végén végigelemezzük, kívülről szemléljük 
az összes tettünket, összevetjük az önmagunkról kialakí-
tott képpel és elgondolkodunk rajta, vajon tényleg egye-
dül döntöttünk-e így?

Szerintem nem is az volna a cél, hogy ennek a kuta-
tására ekkora erőt fordítsunk. Talán az életünk egy-egy 

fordulópontján adódik rá alkalom, amikor helyére kattan 
minden kirakós, és felismerjük a jelenlétét az életünkben.

Egyszer egy okos embertől azt hallottam, hogy csodák 
minden nap történnek velünk. Nem magától értetődő, 
hogy este után reggel jön, hogy amikor reggel kimegyek 
a konyhába, a hűtőben hideg van és nem romlott meg az 
étel. Az se biztos, hogy amit egyik nap elhatározok, azt 
úgy tudom majd véghez vinni, ahogy én azt elterveztem. 
Nem lenne nagy bölcsesség azt mondani, hogy minden 
nap egy csoda, de biztos vagyok benne, hogy Isten sok 
meglepetést rejtett el nekünk és kíváncsian figyeli, mikor 
vesszük észre.

Az egyik nagy istenélményeim közé tartozik a követ-
kező: Budapesten jártam gimnáziumba a ferencesekhez. 
Minden nap édesapámmal autóztunk fel Százhalombat-
táról. Ő dolgozni ment, én pedig vele. A hazaút kalan-

dos volt, metró, villamos, 
busz… hosszú órákat vett 
el minden napomból. Egyik 
alkalommal épp hazafelé 
tartottam és csak arra em-
lékszem, hogy tiszta szí-
vemből utáltam mindent. 
Magamat, a ragacsos ülést, a 
rázkódó buszt, az utasokat, 
a sofőrt, iskolát, tanárokat, 
szülőket, Istent… Ráadásul 
borús idő is volt, úgyhogy 
azt is utáltam. Már jó pár 
napja tartott ez nálam. Nagy 
nehezen elértünk az utolsó 
megállóhoz, felálltam, jelez-
tem és hirtelen szemembe 
sütött a fény. Valahogy úgy 
alakult, hogy a Nap egy pil-
lanatra kitűnt a felhők közül 
és épp az arcomra sütött. 
Nem erősen, csak éppen 
annyira, hogy megmelen-
gette az arcomat. Abban a 
pillanatban úgy éreztem, 
mintha valaki átölelt volna, 

azt mondván: “Jól van, nyugodj meg! Semmi gond. Sze-
retlek. Jobb lesz, hidd el!” Ameddig a megállótól az ajtó-
ig mentem, nem is tudtam másra gondolni. Utána egyik 
pillanatról a másikra elmúlt a borús hangulatom, nem is 
gondoltam rá többet. Soha nem jött vissza ez az érzés.

Strausz Kálmán

Számodra mit jelent? 
A Szentlélek jelenléte az életünkben

nagymarosI karItász a menekültek
szolgálatában

Interjú Siklósiné Burgermeister Judit Annával



11mindennapjaink10 aktuális

szülők, négy gyerek, szülők, nagynénik. Mivel nem akartak 
a nyugdíjas házaspárnak akkora terhet jelenteni, kerestek 
egy másik helyet, így találták meg a marosi karitász hirde-
tését, így érkeztek Nagymarosra.  Ők már a pesti családdal 
elkezdték az adománygyűjtést, és vitték le az ő saját autó-
jukkal a határhoz, és amikor már kikerültek ide Nagyma-
rosra, tovább folytatták a honfitársaik segítését.  Amíg a 
nagynénik vigyáztak a gyerekekre, az anyuka és az apuka 
jártak be Pestre a segítő pontokra tolmácsolni. Amikor erre 
már annyira nem volt szükség, mert már jobban felállt  a 
befogadó rendszer, akkor saját pénzükből bevásároltak, és 

már kétszer jól megpakolt autóval men-
tek haza, és vitték  a saját szomszédaik-
nak azt, amire nekik otthon szükségük 
volt, és nem tudtak hozzájutni.

Volt egy indiai családapa, aki azt 
mondta, hogy gondolja, hogy nem egy 
vallásúak vagyunk, de ő szeretne ér-
tünk imádkozni, mert ő máshogy nem 
tudja most meghálálni azt a sok szere-
tet, amit itt Magyarországon kapott.

De van olyan anyuka is a lányával, 
akik úgy próbálják meghálálni a be-
fogadást, hogy a befogadó nyugdíjas 
házaspárt segítik a mindennapi teen-
dőikben.

Miben tudunk mi még segíteni?
Jelen pillanatban anyagi segítségre van 

szükség. Ezzel tudjuk most támogatni a menekülteket itt 
és saját hazájukban, és a befogadó családokat. A karitász 
tagokat megkeresve, vagy akár utalva is tud segíteni az, 
aki megteheti. A nagymarosi Szent Rókus Karitász szám-
laszáma 66000114-13403276. De minden apró tett sokat 
jelent a nehéz helyzetbe került embereknek. Ha halljuk a 
játszótéren, hogy ukránul beszélnek, nyugodtan oda le-
het fordulni hozzájuk, mert nyitottak, és nagyon jól esik 
nekik akár egy mosoly is. 

Végül szeretném elmondani, hogy köszönet a kari-
tász minden lelkes tagjának, mert rengeteg „láthatatlan” 
munkával jár a támogatás. Azoknak az idősebb tagoknak 
is, akik a korábbi nagymarosi támogatottaink ügyét is vi-
szik, mert őket sem szabad elhanyagolni. 

És főleg nagyon nagy hála és köszönet minden befo-
gadó családnak, minden önkéntesnek itt Nagymaroson, 
akik megmozdultak ebben a nehéz helyzetben! Nélkülük 
ez nem ment volna! 

Zoller Andrea

● A Tanuljunk imádkozni lelkigyakorlat számomra a hús-
vétot megelőző időszak különleges eseménye volt. Azok 
a bizonyos csütörtök esték lehetőséget nyújtottak szá-
munkra, hogy az új imamódok megismerése által, köze-
lebb kerüljünk a Jóistenhez. 

A kiscsoportos beszélgetések alkalmával megoszt-
hattuk egymással az elmúlt hét tapasztalatait vagy az 
éppen aktuális témához kapcsolódó gondolatainkat. 

A beszélgetések során különös figyelemmel hallgat-
tam idősebb csoporttársaimat.  Jó volt látni, hogy egy 
nyitott közösségben, gondolatainkat bátran felvállalva 
elmélkedhettünk a megadott témákról. A megismert 
imamódok között bizonyára mindenki számára volt 
lehetőség arra, hogy megtalálja a hozzá legközelebb 
állót. A kötött, megszokott imák minden hívő ember 
számára ismertek, viszont az imádkozás is valahogyan 
úgy működik, mint az életben a tanulás: mindig van 
mit tanulnia az embernek és a tanulást valószínűleg 
sohasem lehet abbahagyni. A lelkigyakorlat rámuta-
tott arra, hogy az ima legyen rövidebb vagy hosszabb, 
természetben vagy éppen templomban végzett, egyéni 
vagy közösségi élmény, mind jó alkalom az Istennel 
való beszélgetésre.

Úgy gondolom, különleges lehetőség volt ez a lelki-
gyakorlat számunkra, amelyet kár lett volna kihagyni!

M. Rita

férjüket, akikért aggódnak. Megviselte őket a félelem, a 
bizonytalanság. Van, hogy napokig sírnak. Nekik minden 
apró gondoskodásnak hatalmas jelentősége van. Olyan 
sokszor elmondják, hogy soha nem gondolták volna, 
hogy itt Magyarországon ilyen nagy szeretettel fogadják 
majd őket. 

A befogadó családok megosztják velük a mindennapja-
ikat. Volt, aki befogadott egy lányt, akiről megtudta, hogy 
zongorista, és ő zongoratanárt kezdett el keresni neki. Mire 
a lány elsírta magát, mert nem gondolta, hogy miután ki-
tört a háború, ő még valaha zongorát fog látni. Vagy volt 

olyan, aki focimeccsre vitte el az apukákat. De annak is 
nagyon megörültek, amikor a kerítésre beakasztottak egy 
táska almát, mert tudták, hogy ott menekültek laknak. Ret-
tentő sokat jelentenek ezek az emberi gesztusok!

Hány család fordult meg itt eddig? Milyen összetételűek 
ezek a családok?
Kilenc család volt itt huzamosabban, de ezek között van 
olyan, aki nagyon nagy család, például az egyik tíz fős, a 
másik hét fős. Ebben benne vannak a szülők, gyerekek, 
nagynénik is. Azért tudtak ilyen nagy létszámban átjönni, 
mert ahol három vagy annál több gyerek van, ott a férfi-
ak nem kaptak behívót, és őket átengedték a határon. De 
azért nagy számban voltak, akik csak egy-egy éjszakára 
maradtak. Például volt több fiatal, akik még egyetemisták, 
akik Ukrajnában tanultak, de nem ukránok. Ők mentek 
tovább külföldre, ahol remélték, hogy folytathatják tanul-
mányaikat. S persze vannak az anyák, akik csak a gyerme-
keikkel jöttek át egyedül.

Beszélgetésünk során említetted, hogy vannak olyan 
családok, akik szintén próbálják segíteni honfitársaikat, 
amennyire tőlük telik. Beszélnél róla, mi mindent tesz-
nek ők maguk is?
Van itt egy család, akik előtte Pesten voltak elszállásolva egy 
pesti nyugdíjas családnál. Ők nagyon sokan vannak, nagy-

Hamvazószerdát követően a csütörtöki szentmisék után 
Tibor atya lelkigyakorlatra hívott bennünket. A lelki-
gyakorlat alapjául Jálics Ferenc jezsuita atya Tanuljunk 
imádkozni című könyve szolgált, mely „nem csak szép 
gondolatokat közöl velünk, hanem élő és élhető tapasz-
talattal átjárt tanítást. Olyan embert láthatunk, aki 
»otthon van« az imádságban és minket is erre hív.” A 
lelkigyakorlaton részt vevő testvéreink számolnak be az 
imaiskola tapasztalatairól.

● Már ismerjük az ünnep előtti, lelket fele-
melő, megújító lelkigyakorlatok csodálatos 
hatását, de ez a mostani kissé jobban meg-
mozgatta bensőmet. 

Témája, tanuljunk imádkozni! Nagy volt 
bennem a várakozás, kíváncsiság, mivel az 
imával kapcsolatban sokszor kételyek tá-
madtak szívemben. Hogyan kell jól csinálni, 
mennyi ideig tartson, mit imádkozzak? A cél 
természetesen minél közelebb kerülni Isten-
hez, az Ő jelenlétébe helyezni magunkat. Be-
vallom, ez nagyon sokszor nem valósult meg 
imáimban. Ebben a tanulásban felkészült 
atyák adták át nekünk, résztvevőknek Jálics 
Ferenc atya könyve alapján azt a tudást, lelki-
séget, amivel gazdagodhat imaéletünk. Hála 
és köszönet érte! Több imamóddal ismer-
kedhettünk meg. Beszéltek a kötött imáról, 
a saját szavakkal történő imáról, lélekben végzett imáról, 
közösségben mondott imáról. Mindegyik más, de mind az 
Atyához emel. Engem, a Lélekben imádni című fejezet fo-
gott meg. Ez az imamód az, ami engem leginkább felemel, 
„ami a szív melegével szemlél. Ez az ima magába foglalja a 
mindent átkaroló szeretetet: az életet, az Istent.” A termé-
szetben történő szemlélődés, rácsodálkozás az egyik leg-
szebb ima. Megérezzük, megtapasztaljuk Isten szeretetét. 
Egy fűszálban, egy virág csodálatában, a víz csobogásá-
ban, a szellő simogatásában az Úr van jelen, jön hozzánk. 
Ezek szépségével átölel, vigasztal, békét ad, letöröl sze-
münkről minden könnyet és lelkileg megerősít. Szeretek 
a természetben szemlélődni, hallgatni, rácsodálkozni. Ez 
mindig békével és örömmel tölt el. Amíg nem hallottam 
erről az imamódról, nem tudtam ez miért van. Most már 
tudom. Imádkoztam, s lelkem Istennel találkozott. 

Még nagyon sokat kell tanulnom, de próbálkozom a 
többi imamód elsajátításával is. Köszönöm Istenem!

M.V.É.

Anyagi, élelmiszer vagy tárgyi adományok felajánlásá-
val vagy a menekültek befogadásával kapcsolatban a 
plébánia honlapján a nagymarosi Szent Rókus Karitász 
csoport „háborús segítségnyújtás” felhívásában tájéko-
zódhatunk. A nagymarosi Szent Rókus Karitász bank-
számlaszáma: 66000114-13403276

tanuljunk ImádkoznI
Beszámolók a lelkigyakorlatról
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met arra, hogy a Mária Rádió megadott időpontokban 
közvetíti különböző szerzetes közösségek zsolozsmá-
zását, amit a telefonra telepített alkalmazás segítségével 
közösen lehet velük mondani. Nekem ez sokat segített 
abban, hogy újra rátaláljak erre a csodálatos imamód-
ra. Az előadások tartalmasak, jó gondolatébresztők vol-
tak. Szerencsére vissza is lehetett nézni őket a plébánia 
honlapján, ha valaki esetleg nem tudott részt venni va-
lamelyik alkalmon. A kiscsoportos beszélgetések nálunk 
jól sikerültek. Meg tudtunk nyílni egymás előtt, és min-
dig tudtam magammal hozni új ötleteket, gondolatokat, 
amelyek segítségemre voltak a személyes imaéletemben. 
Az új szempontok, a másik ember megélt hite ösztönző-
leg hatott rám és szerintem másokra is.

A Tanuljunk imádkozni című könyv olvasása – mely a 
lelkigyakorlat része volt – sokat adott hozzá a témák el-
mélyítéséhez. Jó volt segítségével újragondolni és esetleg 
bővíteni az előadáson elhangzottakat. Szívesen olvastam 
az érthető, tiszta, lélekemelő gondolatokat és a kiadvány 
végén a gyönyörű verseket. 

Tetszett az előadás, a kiscsoportos beszélgetés és a 
könyv olvasásának hármas egysége, mert igazán jól ki-
egészítették egymást. Köszönet Tibor atyának és minden-
kinek, aki bármit is hozzátett ennek a sokat adó lelkigya-
korlatnak a megvalósításához!

cs

● Ez a lelkigyakorlat leginkább arra világított rá számom-
ra, hogy imádkozni sokféleképpen lehet. 

Úgy gondolom, Isten alapvetően meg is adja nekünk 
arra a szabadságot, hogy milyen módot választunk a vele 
való kapcsolattartásra, ránk bízza, melyik az, ami a sze-
mélyiségünkhöz leginkább passzol. Ő az imádság minden 
formájánál ugyanolyan mértékben van jelen, de fontos ta-
nulság volt számomra, hogy mégis minden esetben kicsit 
másként. Másként a zsoltárokban, másként a Szentírás-
ban, másként egy közösségben, másként a természetben 
vagy a templomban ill. a néhány szavas taizéi énekekben. 
Személy szerint például egy ideje nagyon megrekedtem 
a Szentírással való imádkozásnál, érzek is egyfajta lelki 
fásultságot ezzel kapcsolatban.  Hálás vagyok tehát, hogy 
ennek a lelkigyakorlatnak a keretében ráeszmélhettem, 
hogy mennyire gazdag a különféle imádkozási módok 
tárháza, hogy igenis időnként engedni kell, hogy Isten 
másként, más formában szóljon hozzánk. Elvégre a leg-
jobb barátunkkal is kissé unalmas lenne az élet, ha min-
dig ugyanazt csinálnánk minden egyes találkozásunkkor. 

Köszönet Tibor atyának a szervezésért!
Láng András

Ha valaki lemaradt a lelkigyakorlatról, és sikerült felkel-
teni az érdeklődését, a lelkigyakorlat alkalmai megte-
kinthetőek a csütörtöki szentmisék felvételei után, és a 
könyvből is vásárolható még a plébánián.

(szerk.)

alapján tudjuk, hogy amikor 
a császár, tudva, hogy a ke-
resztény közösség vagyonát 
összeadja azért, hogy az el-
hagyatottak gondoskodásá-
nak anyagi fedezetét megte-

remtse, követelte Lőrinctől, hogy bizonyos időn belül adja 
ki az egyház kincseit. A vértanúságra kész, fanyar humorú 
szent az adott időig szétosztotta a teljes akkori vagyont a 
szegények között és őket mutatta be a császárnak, mint 
kincseket. Ezzel a tettével Szent Lőrinc nagy példája lett az 
egyházi szeretetnek. Ezt a szeretet szeretnénk mi is megél-
ni, amikor támogató szolgálatunkban szállítással és szemé-
lyi gondozással segítjük a mindennapjaikban a fogyatékkal 
élőket, vagy akkor, amikor otthonukban gondozzuk az 
időseket, vagy amikor szociális étkezést biztosítunk Nagy-
maroson és Kismaroson az arra rászorulóknak, vagy a váci 
népkonyhánk ingyenételosztása során. 

Ezeket a tevékenységeket hét fős csapattal végezzük. 
Támogató szolgálatunk ellátási területe Verőcétől Ipolytöl-
gyesig, házi segítségnyújtásunk és szociális étkeztetésünk 
Nagymaros és Kismaros településeken érhető el. Sajnos a 
COVID-járvány szolgáltatásainkat is „megtépázta”, így a 
korábbi napi 70 fős népkonyhánk jelenleg 40 fős kapacitás 
mellett nyújt egy tál meleg ételt a váci osztópontunkban. 
Szolgáltatásainkat szigorú jogszabályi előírások és keretek 
között az egyház szociális tanításának megfelelően, a sze-
mélyi méltóságot figyelembe véve, az egyéni igényekhez 
és szükségletekhez igazítjuk. Ezért minden érdeklődővel 
személyesen vesszük fel a kapcsolatot, keresve azt, hogy 
miben és milyen formában tudunk segíteni. Aki tud olyan 
rászoruló személyről (aki magától nem is jelentkezne), 
vagy bármilyen (fizikai, anyagi, szellemi) segítséget tudna 
felajánlani (egyszeri vagy rendszeres módon), az az alábbi 
elérhetőségeken veheti fel a kapcsolatot velünk: 27/633-
695 vagy 30/633-2140-es telefonszámon vagy e-mailben 
szentlorinc.nagymaros@vaciegyhazmegye.hu címen.

Számomra az igazi szolgálat azt jelenti, hogy Jézust 
igyekszem felismerni minden egyes hozzám fordulóban, 
legyen az érdeklődő, kolléga vagy már ellátott, és szolgál-
ni őt az adott élethelyzetben. Az ilyen lelkületben végzett 
munka tapasztalatát intézményünk logójában is próbáltuk 
megjeleníteni: ha valóban szolgálatként nyújtjuk a segítsé-
get, az bennünket is segít, felemel. Bízunk abban, hogy az 
egyházközség életében nemcsak magánemberként, hanem 
intézményes formában is hozzájárulhatunk ahhoz, hogy 
megvalósuljon köztünk Isten országa.

Gável Péter
intézményvezető

● Még nincs két éve, hogy Nagymaroson élünk, ezért 
szívesen veszünk részt minden olyan eseményen, ahol 
ismerkedhetünk a plébániai közösséggel. A lelkigyakor-
lat témája is megszólított minket. Hálásak vagyunk az 
előadóknak, akik a Tanuljunk imádkozni könyv tartalmát, 
mely esetenként kemény dió volt, segítették feldolgozni 
számunkra.

Az író, Jálics Ferenc jezsuita atya első ránézésre egy-
re magasabb szintű imamódokat ismertet, de a lelkigya-
korlat is megerősítette azt a véleményünket, hogy mind-
egyiknek megvan a létjogosultsága, helye, ideje. 

Mi a mai napig a gyerekkorunkban tanult reggeli és 
esti imákkal kezdjük és zárjuk a napunkat. A kötött imák 
jól ismert szófordulatai az egyéni imában is segítségünk-
re vannak, Szűz Mária Magnificat-jában is az ószövetségi 
zsoltárok csengenek vissza. A Dunakanyar gyönyörű ter-
mészeti környezetében élve naponta rácsodálkozunk a te-
remtett világ szépségeire, ami Isten dicsőítésére ösztönöz 
és elcsendesülésre késztet. A „Lélekben imádni” imamód 
itt közelebb került hozzánk. Budapesten is évtizedek óta 
ugyanabba a templomba jártunk, mégis élőbb egy kisebb 
plébániához tartozni. A nagyheti és a húsvéti szertartáso-
kat idén végre nem online éltük át, felemelő volt a nagy-
marosi közösségben imádkozni. A napi imához jó szívvel 
ajánljuk a jezsuiták által működtetett Megszentelt tér in-
ternetes oldalt.

Napjaink szlogenje az „élethossziglan tanulás”. Tanul-
junk imádkozni! Mi lenne ennél fontosabb? 

Czétényi András és Aranka

● Nagyon megörültem, mikor Tibor atya meghirdette a 
Tanuljunk imádkozni című lelkigyakorlatot. Tetszett a té-
maválasztás, szerettem volna számomra eddig ismeretlen 
imamódokkal találkozni, és új lendületet kapni az Isten-
nel való beszélgetéseimhez.

Az első előadást Zita nővér tartotta, aki a kismarosi 
ciszterci monostorból érkezett. Gondolatait jól kiegészí-
tette a kiscsoportos beszélgetés, ahol felhívták a figyelme-

A Tanúság újság szerkesztőjétől azt a megtisztelő felkérést 
kaptam, hogy mutassam be a plébánia területén is működő 
Szent Lőrinc Szociális Szolgáltatót, amelynek intézmény-
vezetésével 2019 őszétől bízott meg a Váci Egyházmegye 
Szamaritánus Szolgálat Intézményfenntartó Központjának 
Igazgatója. Örömmel teszek eleget a felkérésnek, mert fon-
tosnak tartom, hogy egyházközségünk és intézményünk 
között szorosabb napi szintű együttműködés alakulhasson 
ki, és így egymást segítve hatékonyan megvalósíthassuk a 
tevékeny szeretetet gyakorlását településünkön. 

Intézményünk olyan integrált szociális alapszolgáltatá-
sokat biztosít a térségben, amely Szent Lőrinc nyomdokán 
az emberi kiteljesedést biztosíthatja. Ezek a szolgáltatások 
egyrészt államilag finanszírozott szociális feladatok ellátá-
sát, másrészt egyházi intézményként evangelizációs tevé-
kenységet is jelentenek. Egyházunk akkor tudja beteljesí-
teni küldetését, ha Jézus missziós parancsát mindennap éli.  
Ez a küldetés Máté evangéliumában így olvasható: „Menje-
tek tehát, tegyétek tanítványommá mind a népeket! Keresz-
teljétek meg őket az Atya és a Fiú és a Szentlélek nevére, és 
tanítsátok meg őket mindannak a megtartására, amit pa-
rancsoltam nektek. S én veletek vagyok mindennap, a világ 
végéig.” (Mt 28, 19-20)

Ha jobban megvizsgáljuk ezt a küldetést, három felada-
tot és egy ígéretet olvashatunk ki belőle. A három felada-
tot már a korai Egyház is élte: ezek az igehirdetés, görögül 
kerügma, a világ megszentelése, azaz az ember Istenhez 
kapcsolása (liturgia), a harmadik az első kettő kiegészítése-
ként Jézus tanításának megtartása, tettekre váltása, amelyet 
az első keresztények diakóniaként neveztek el. Az ígéret 
pedig az, ha mindezeket megvalósítjuk, akkor megtapasz-
taljuk Jézus jelenlétét. A három feladatot úgy is elképzel-
hetjük, mint egy három lábú szék egy-egy lábát. Mindegyik 
egyforma fontossággal bír. A mi intézményünk patrónusa 
Szent Lőrinc diakónus, a harmadik feladat megvalósítója-
ként a 2. század egyházának emblematikus alakja lett. 

A Szent Lőrinc vértanúságáról szóló feljegyzések egyér-
telműen elénk tárják, hogy a korai egyház már kincsként 
tekint a szegényekre, elesettekre. Szent Ambrus feljegyzése 

A Szent Lőrinc szociális szolgáltató 
és az egyház kincsei
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Szent Márk napján, április 25-én búzaszenteléssel egy-
bekötve a Rókus kápolna melletti felújított kereszt újra 
lett szentelve. Jelentőségteljes ez a hálaadás most, hiszen 
imádság ez a jó termésért és a természeti csapások elhá-
rításáért. 

Régebbi korokban nagy járványok elvonulása után a 
túlélők hálából keresztet vagy emléket állítottak. Nagy-
maroson a pestis járvány elvonulása után Szent Rókus-
nak – a járványos betegek védőszentjének – szentelt ká-
polnát építettek 1770-ben. 
A kápolna mellé 1890-ben 
állították Nagymaros leg-
fiatalabb kőkeresztjét fehér 
mészkőből. Mivel a kereszt 
állaga a hosszú évek alatt 
nagy mértékben romlott, 
idén a német nemzetiségi 
önkormányzat pályázatból 
finanszírozta a felújítását. 

Honti Imrét, a nagy-
marosi egyháztanács 
tagját kérdeztem a felújí-
tással kapcsolatban, aki 
az egyházközségünkben 
az épületek, és így a kőke-
resztek gondját is viseli.

– Milyen felújításokra 
volt szükség a kereszt ál-
lagmegóvása érdekében?

– A kereszt és a talap-
zat eredetileg a zebegényi 
puha mészkőből készült, 
korpusza öntött fémből. A 
keresztet egy korábbi fel-
újításnál már műkőre cse-
rélték. Állaga sajnos olyan 
mértékben romlott, hogy a javítása nem volt lehetséges, 
a talapzattal együtt az egészet cserélni kellett. A kivitele-
ző, – Csengery Árpád kőszobrász – matt csiszolt kanfanar 
mészkövet használt, és a szövegezést is újravéste. 

– Ki visel gondot a mindennapokban a kápolna és a 
kereszt környezetéről?

– Az volt az általánosan elfogadott szokás régen, hogy 
azok, akik egy ilyen keresztet állíttattak, utána gondozták 
is annak környezetét, és ez a feladat apáról fiúra szállt. 
Ennél a keresztnél a mindennapi teendőket Horváth An-
tal és családja végzik. Köszönjük nekik ezt a szolgálatot! 

Horváth Tonit kérdeztem a kápolna körüli szolgála-
tukról. 

– Mi az a feladat, amit végeztek a családoddal?
– A mi feladatunk a takarítás, fűnyírás, kisebb javítá-

sok elvégzése. A nagyobb javítások miatt az egyházköz-
séghez fordulunk. Mi készítjük elő a kápolnát a szentmi-
sékre, ez a liturgikus tárgyak ideszállítását és a díszítést 
jelenti. Évente 2-3 szentmise van itt. 

– Voltak olyan vállalásai a családnak, ami nemcsak ál-
lagmegóvást jelent. Mik voltak ezek?

– A Rókus kápolna már generációk óta a családunk 
szívügye. Régebben is a családunk gondozta. Sajnos volt 
egy hosszabb időszak, amikor a kápolna be volt zárva, 

mert nagyon rossz állapotban volt. 2000-ben, amikor fel 
lett újítva, – megkerestük János atyát, felajánlva gondvi-
selői szolgálatunkat. Azóta mi kezeljük. Szeretnénk minél 
szebbé tenni. Volt nagyon régen egy oltárkép is a kápol-
nában, amit sajnos elloptak, és a helyébe egy fakereszt ke-
rült. Ez akkor idősebb volt, mint a kápolna, sajnos meg is 
látszott rajta. A keresztet több éves gyűjtésből és az egy-
házközség tagjainak támogatásával sikerült 2020 nyarára 
felújíttatni. 

Régóta szerettünk volna még egy Szent Rókus szobrot 
is a kápolnába. Ez a vágyunk a közelmúltban teljesült. A 
családunk és Tibor atya hozzájárulásával sikerült egy 110 
cm magas műgyanta szobrot állítani a kápolnában.

 
Szent Rókus, hozzád fohászkodunk, oltalmazz meg min-
ket a természeti csapásoktól! Amen.

Z. A.

A kereszt feliratának fordítása:

EZT A KERESZTET 
ISTEN TISZTELETÉRE 

NIEDERMüLLER GyÖRGy 
ÁLLÍTTATTA 

NAGyMAROSON 
1890. SZEPTEMBER 14-ÉN

a szent rókus kápolna mellettI 
kereszt felújítása

A tavaly decemberben megalakult Nagymarosi Teremtés-
védelmi Kör első alkalommal hívott mindenkit a húsvéti 
böjti időben is megélni teremtett világunkért érzett fele-
lősségünket. 

A böjti idő önnön vágyaink helyett az Atya aka-
ratára igyekszik figyelmünket összpontosítani, amely 
nagyszerű lehetőséget ad arra, hogy ne csupán lélek-
ben, hanem tettekben is próbáljuk Jézust követni. Ek-
kor még inkább a rászorulók, szegények, otthonuktól 
elszakítottak felé fordulunk, ám kicsivel több törődés 
mindennapjaink gyönyörűséges teremtett színpadá-
nak, Földünknek is kijár.

Ahogy lelkünknek a több imádság, szentségimádás, nagy-
böjti lelkigyakorlat, szentgyónás lelki megtisztulást hoz, 
úgy a picivel több figyelem, több „holnapra” gondolás, 
napi döntéseink átgondolása a Földünknek ígér fizikális 
megtisztulást. S e megtisztulás tisztább vizet, gazdagabb 
termőföldet, nyugodtabb holnapot jelent mindnyájunk-
nak – s így a rászorulóknak, szegényeknek is.

Az idei böjtben húsmentes recepteket osztottunk meg 
veletek, erdei szemétszedésre vállalkoztunk a Kóspallagi 
úton, teremtésvédelmi keresztutat jártunk a Kálvárián (és 
örültünk a végre megérkezett esőnek!), s a Víz világnapja 
alkalmából még egy mozi is belefért a böjti időbe, hogy 
keblünkre öleljük szeretett Tiszánkat... Célunk ezzel nem 
volt más volt, mint felhívni a figyelmet helyenként túl-
terjeszkedett életünkre, s arra, hogy – miként Jézus első, 
a kánai menyegzőn véghezvitt csodatételéhez is szükség 
volt az ember maga kicsi, de fontos közreműködésére – 
Isten ránk bízott világa is igényli, vágyja földi gazdájának 
gondoskodását, szeretetteljes törődését.

Öröm volt látni, hogy egyre többen csatlakoztok az 
egyes programokhoz, és reméljük, a továbbiakban is ta-
lálkozhatunk mind többetekkel! 

Halupka Gábor
Nagymarosi Teremtésvédelmi Kör 

Teremtésvédelmi böjt Nagymaroson is

Itt köszönjük meg a 
Német Nemzetiségi 
Önkormányzatnak a 
közbenjárását, hogy 
egy újabb kőkeresz-
tünk újulhatott meg.
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Nagycsütörtök este keresztutat jártunk 
és imádkoztunk a Duna-parton. Az 
állomásokat egy-egy fiatal illetve akolitus 
olvasta fel.

beszámolók

Gyerekkeresztúton jártunk nagypénte-
ken délelőtt. A nagymarosi és zebegényi 

mintegy 70 hittanossal Zebegényből 
indultunk és az erdőn keresztül út-

közben meg-megállva az állomásokat 
felolvastuk, énekeltünk és együtt vittük 

Jézus keresztjét.

Húsvétvasárnap hajnalban Öröm útját jártunk, 
hogy találkozhassunk a feltámadt Krisztussal. 
Utunkat valóban az öröm, az alleluja járta át 
énekkel és imádsággal.

Nagyböjt kezdete óta - összesen 8 alkalommal - minden csü-
törtökön lelkigyakorlaton vettünk részt, imádkozni tanultunk. 
A hetek múlásával egyre többet tanultunk, tapasztaltunk az 
imádságról. A lelkigyakorlat zárásaképpen hálaadó szentmisére 
gyűltünk össze, ahol hitünk lángját gyújtottuk meg és vittük 
Jézushoz. Majd szeretetvendégséggel folytatódott a közösségi 
együttlétünk.

Május 7-én a tavaly elkezdett hagyományt foly-
tatva plébániai zarándoklatra mentünk Török-

mezőről a Pálos romokhoz. Útközben zsoltárokat 
imádkoztunk, énekeltünk. Megérkezve szent-

misét ünnepeltünk, közösen ebédeltünk, végül 
beszélgetés és játék következett.
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Vajon hogyan valósulhat meg az életünkben a tevékeny 
szeretet?

Sokszor beszélünk arról, hogy hogyan segíthet-
jük, vagy szerethetjük a tőlünk távol lévő afrikai, ázsiai, 
dél-amerikai szegényeket, de milyen nehéz sokszor a saját 
környezetünkben élőket szeretni, akikkel egy családban 
élünk, vagy egy osztályba járunk.

Gyakorold most két héten keresztül ezzel a kis játék-
kal! Válassz ki magadnak egy kis figurát, állítsd a Glória 

egyik mezőjébe, és minden reggel dobj egy számot egy 
dobókockával! Lépj előre annyit, amennyit dobtál, és tel-
jesítsd a tevékeny szeretetnek azt a feladatát, amire léptél!

A középen lévő rózsát ki is színezheted, sőt azt a me-
zőt is arannyal vagy sárgával, amelyiket már teljesítetted! 
Így a Glória, mint Isten dicsősége is felragyog.

Ha már mindegyik jól megy, kitalálhatsz te is újabb 
feladatot!

Hadiné Turcsik Kinga

a tevékeny szeretet játéka

A jelen világunk a tapasztalat szerint küzdelmes; politi-
kai-, gazdasági-, egészségügyi válságok, személyes bajok, 
betegség, magány, depresszió. A média azt harsogja: örülj, 
élvezz, birtokolj…

DE! Isten csak szeretni tud!
1974-ben a gondviselés megadta, hogy két hetet imád-

kozhattam Taizében. Egy esti ima után Roger (Schütz) 
testvér egyéni kihallgatást tartott, külön-külön odame-
hettünk hozzá, s 2-3 percig beszélgethettünk vele. Ez ha-
talmas nyomot hagyott bennem. Azóta minden fellelhető 
könyvét elolvastam, ami erőt adott. Most utoljára az Isten 
csak szeretni tud címűt.

Isten előbb szeretett, mint te voltál. Jézus emberré lett, 
szenvedett, megváltott mindenkit, engem is. Nem azért, 
mert jó vagyok, hanem mert szeret. Csak azt kéri, hogy 
mondjak igent, bánjam meg a bűneimet és hogy hívjam 
őt, hogy váltson meg. Ő mindig velünk van. Elküldte a 
Szentlelket, aki világosít és erősít, elvezet miket hozzá és 
az Atyához.

XXIII. János pápa mondta: „Madár vagyok, amelyik 
egy tüskés bokorban énekel.” Tegyünk így!  „Ha már látni 
vágyod Istent, már van hited!” mondja Szent Ágoston. Jé-
zusom, add, hogy felismerjelek és elfogadjalak, felvegyem 
keresztemet és kövesselek Téged!

A kis kötetet ajánlom mindenkinek! Roger testvér sok 
gondolata, imája vezessen mindannyiunkat az Atyához!

Szeretettel: Hortoványi Jenő

Roger testvér: Isten csak szeretni tud, 
Vigília 2016. Budapest – 122 oldal.

Roger tesvér
Isten csak szeretnI tud

HISZEK A SZENTLÉLEKBEN

Hiszem, hogy megszabadít előítéleteimtől.
Hiszem, hogy megváltoztatja szokásaimat.
Hiszem, hogy legyőzi közömbösségemet.
Hiszem, hogy szeretettel tölti el lelkemet.
Hiszem, hogy megállít a rossz előtt.
Hiszem, hogy felbátorít a jóra.
Hiszem, hogy legyőzi szomorúságomat.
Hiszem, hogy szeretettel tölt el Isten igéje iránt.
Hiszem, hogy elveszi kicsinyhitűségemet.
Hiszem, hogy megerősít szenvedésemben.
Hiszem, hogy áthatja egész lényemet.

Karl Rahner katolikus teológus imája, 1904-1984
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A mostani receptet széleskörű közvéleménykutatás előz-
te meg, egyöntetű válaszként a fagyit választották a 
megkérdezettek. (Nem is tudom, ez eddig, hogy marad-
hatott ki…

A három kedvelt íz otthon is elkészíthető. Hideg és fi-
nom édesség, nem csak a gyerekek kedvence!

CsokIfAgyI (4 AdAg)
• 5 dl habtejszín
• 340 g konzerv sűrített tej
• 10 dkg étcsokoládé
• 20 dkg nutella
• 2 dkg kakaópor 
1. A csokit megolvasztjuk.
2. A tejszínt 15 percre fagyasztóba tesszük.
3. A nutellát, a kakaót, a sűrített tejet és a visszahűtött cso-
koládét összekeverjük.
4. Hozzáadjuk a tejszínt és addig verjük, amíg tejföl sűrű-
ségűvé nem válik.
5. Minimum 3 órára lefagyasztjuk.

gyümÖlCsÖs fAgyI (4 AdAg)
• 50 dkg összedarabolt fagyasztott gyümölcs
• 20 dkg görög joghurt, vagy tejföl
• ízlés szerint cukor

1. A fagyasztott gyümölcsöt 5–10 percig állni hagyjuk, 
majd kis adagokban tesszük az aprítógépbe, hogy köny-
nyen dolgozzon. 
2. A görög joghurtot, a cukrot is hozzáadjuk és nagyon 
krémesre keverjük. Azonnal fogyasztható!

mCfreeze vANílIAfAgyI eper ÖNtettel
(4 AdAg)

• 5 dl habtejszín
• 30 dkg konzerv sűrített 
tej (cukrozott)
• vaníliás cukor

Öntet:
• 25 dkg eper
• 8 dkg cukor

1. Botmixerrel simára 
keverjük a fagyi hozzá-
valóit.
2. A krémet 2 zacskóba 
töltjük, és laposra igazít-
va 6 órára fagyasztóba 
tesszük.
3. Apró darabokra tör-
deljük, 5 percet pihen-
tetjük, majd aprítógépbe 
rakjuk. Óvatosan, kis 
adagokban krémesítjük, 
habosítjuk.
4. Habzsákba töltjük és 
poharakba adagoljuk.
5. Az öntet hozzávalóit 
összefőzzük és ha kihűlt, a fagyira öntjük. Mint a meki-
ben!

Dán Ildikó

fagyI receptek
Közvélemény-kutatás alapján

Egy idős hölgy elmegy a doktorhoz és így szól: 
– Doktor úr, van egy csomó panaszom. Az egyik ke-

zem mind az öt ujjára jut egy.
– Hadd halljuk, szól a doktor. 
– Az első ujjam a meghalt férjem. A második ujjam a 

testi panaszok. A harmadik, hogy már olyan kevés dolog-
ra vagyok képes. A negyedik, hogy néha olyan magányos-
nak érzem magam. Az ötödik, hogy már lassan az összes 
ismerősöm elment. 

– És mi a helyzet a másik kezével? 
– Azok jelentik életem áldásait – feleli. 
Az első, hogy van minden nap mit ennem. A máso-

dik, hogy a szép kis házam télen is jó meleg. A harmadik, 
hogy van szerető családom és vannak körülöttem segí-
tőkész emberek. A negyedik, hogy egy csomó betegség 
elkerült, ami ebben a korban előadódhat. Az ötödik, hogy 
elég pénzem van, hogy a számlákat ki tudjam fizetni. 

A doktor szótlanul megnézi mind a két kezet. 
Az asszony így folytatja : 
– Ez a két kéz, amely dolgozott, gyereket nevelt, ame-

lyet meggyötört a gyász, amely könnyeket szárított, időn-
ként ökölbe szorult, egyúttal az a kéz, amely tudja, hogy 
mi az élet. És tudja doktor úr, hogy mi történik, amikor a 
két kezem összeteszem? 

Amikor imádkozom, valami történik a kezemmel. 
Akkor azok az ujjak, amelyek az áldást tartalmazó kézen 
vannak, belefúródnak a szomorúságokat jelentő ujjak 
közé. Ilyenkor a nehéz dolgokat jelentő ujjak megérintik 
az áldást jelentő ujjakat. Akkor azt történik, hogy az ál-
dások visszatartják a nyomorúságot az életemben. Imád-
ságomban Isten elé viszem a bánatomat, majd elkezdem 
számba venni áldásait. Tudja, hálás vagyok azért, hogy 

két kezem van, mert jól kiegészítik egymást. Segítenek 
egyensúlyban maradni, és így az életem is a helyén van.

Az orvos egyetértően bólint, majd összekulcsolja az 
egyik kezén lévő ujjait a másik kezén lévő ujjaival és el-
merül gondolataiban....

az ujjak 

pünkÖsd     
A pünkösd jő – de meg nem érti titkát
a szív, amelyben még az Úr nem él;
Itt a tavasz, – bimbófejük kinyitják
a kis virágok, zöldül a levél.
Mit ér, ha a természet újra éled,
a föld örül, madárka énekel,
de a szívünkben még az égi Lélek
élet tavaszát nem költhette fel?

Ha szívünket a Lélek át nem hatja,
hervadt virág csak minden ünnepünk,
Hiába volt a szent karácsony napja,
a húsvét fénye föllángolt - s letűnt.
Az Úr csak egyszer járt itt lenn a földön,
értünk csak egyszer halt kereszthalált,
De kell, hogy pünkösd újra s újra jöjjön,
mert életet csak Isten Lelke ád.

Ismeretlen szerző 
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Június 19.  – 9.00 órakor Úrnapja, körmenet, Te Deum – hálaadás a tanévért, szeretetvendégség
Június 20–24.  – Napközis hittantábor Nagymaroson
Június 27 – július 1.  – Ottalvós hittantábor Dömösön
Július 3–8.  – Észak-Dunás hittantábor Nagymaroson
Július 8–17.  – Cserkésztábor
Július 30.  – 19.00 órakor Vacsora fehérben
Augusztus 3–7.  – Családtábor – Balatonrendes
Augusztus 28.  – Nyárbúcsúztató a plébánián
szeptember 3.  – Zarándoklat Mátraverebély-Szentkútra  a nagyböjti lelkigyakorlat résztvevői számára
szeptember 4.  – Veni Sancte tanévnyitó szentmise
szeptember 17. – Zarándoklat Márianosztrára
szeptember 18.  – Templombúcsú

Nyár folyamán kerékpártúra, kirándulás a hittanosok részére, a részletekről majd küldünk információkat.

rendszeres programok a nyáron:
– péntekenként 19 órától játék, együttlét a fiatalok számára a plébánián
– vasárnap délutánonként 15.30-tól foci, játék a hittanosok, ministránsok számára 1. osztálytól kezdve

Egyházközségi programjaink

tANÚsÁg 
A nagymarosi szent márton plébánia lapja

kiadja: Szent Márton Katolikus Plébánia 
Nagymaros, Szent Imre tér 2.
megjelenik: negyedévente
felelős kiadó: Dr. Csáki Tibor plébános 
szerkesztők: Dán Ildikó, Zoller Andrea
rovatvezetők: Hadiné Turcsik Kinga, Trieb Mariann,
    Drobilich Domonkos, Hortoványi Jenő
korrektúra: Kosztráné Zoller Judit, Telegdi Ármin
elérhetőség: tanusag.szerkesztoseg@gmail.com
grafika, tördelés: Scheffer Miklós
Nyomda: Multiszolg Bt., Vác
példányszám: 300
Nyomdaköltség: A folyóirat nyomdai költsége 263 Ft+Áfa/db. Ön ingyenesen juthat hozzá. Amennyiben támogatni kívánja 
a folyóirat megjelenését, azt a plébánia bankszámlaszámára (RÓMAI KATOLIKUS PLÉBÁNIA, 11742094-20157874) történő 
átutalással megteheti, jelezve a megjegyzés rovatban, hogy TANÚSÁG, vagy hozzájárulását bedobhatja a templomban elhelyezett 
perselybe.

Bevezető
Elérkezett a várva várt pünkösd napja, a Szentlélek eljövetelének ünnepe. A harmadik isteni sze-
mélyé, akit Jézus megígért, akit az Atya küldött, hogy segítsen bennünket felismerni, megtalálni 
Őt, és elindulni a hozzá vezető úton. Láthatatlanul van jelen közöttünk, bennünk, de átformáló 
ereje mégis láthatóvá válik, amint engedjük, hogy vezessen bennünket. 

Több mindenhez hasonlították már. Olyan, mint a szél, amely ott fúj, ahol akar, vagy a csön-
des eső, vagy olyan, mint a tavaszi napsugár, amely megérint és fölmelegít. Vagy mint a tűz, amely 
erővel tölt el, vagy az éltető tiszta forrás, amely soha nem apad ki. Találkozhatunk vele az imád-
ságban, a szentírás igéiben, a kicsinyekhez és az elesettekhez való odafordulásban, a környeze-
tünkről való gondoskodásban. És érzékelhetően van jelen a szentségekben, amiket azért kaptunk, 
hogy életünk legyen, - örök és boldog életünk legyen. 

Az atyák tanításukkal segítenek bennünket, hogy a rejtekben jelenlévő Szentlelket felismerjük 
és kövessük. S ahogy Miklós atya írja: 

„A Szentlélekre rátalálhatunk mindennapjainkban, hiszen benne élünk, mozgunk és va-
gyunk”. Az egyház ennek a szentlelkes istenkapcsolatnak a titokzatos csodája.” 

Testvéreink is beszámolnak arról, hogy életükben hogyan tapasztalják meg a Szentlelket a 
hit és a tevékeny szeretet által, - amikben visszatükröződnek Jézus mondatai: „Bizony, bizony, 
mondom nektek: Aki hisz bennem, ugyanazokat a tetteket viszi végbe, amelyeket én végbevittem, 
sőt még nagyobbakat is végbevisz, mert az Atyához megyek, s amit a nevemben kértek, azt meg-
teszem nektek, hogy az Atya megdicsőüljön a Fiúban.” (Jn 14, 12-13)

Szent Pál apostol szavaival kívánok szerkesztőségünk nevében áldott pünkösdöt: 
„Töltsön el benneteket a reménység Istene teljes örömmel és békével a hitben, hogy a Szentlélek 

erejével bővelkedjetek a reményben.” (Róm 15,13)
„A remény pedig nem csal meg, mert a nekünk ajándékozott Szentlélekkel kiáradt szívünkbe 

az Isten szeretete.” (Róm 5,5)
Zoller Andrea
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Lackfi János
Boldogok, akik nem kötözik a nyakukba
összes vagyonukat, így könnyedén szaladnak,
táncolnak és ölelnek, és nem fognak elsüllyedni,
nem húzza őket a mélybe a súly.
Boldogok, akiken átgázolnak a boldognak
látszó gátlástalanok, boldogok akkor,
ha nem a sérelmeiken rágódnak a végtelenségig,
hanem hagyják, hogy Isten kiemelje őket
az összetöretésből.
Boldogok, akik sírnak, mert nem érzéketlenek,
mert sebezhető emberség lakozik bennük,
és ha Isten vállára dőlnek, megvigasztalja
őket a világegyetem szívdobogása.
Boldogok, akik nem csak kipipálták Istent,
mint egy értékes festményt, melyet végre
lakásuk falára lógathatnak, hanem képesek
újra és újra vágyakozni utána,
s mindig friss éhséggel és szomjúsággal.
Boldogok az irgalmasok, akik szeretetből
elengednek minden tartozást, jogosat
és jogtalant egyaránt, nem bilincselik hozzá
magukat többé, nem ragaszkodnak
a haraghoz, a megbántottsághoz,
hanem teljes erejükből jót kívánnak
esküdt ellenségeiknek.
Boldogok, akiknek tiszta a szíve,
nem feltétlenül azért, mert így születtek
vagy így nevelték őket, és sose koszolódott be,
hanem mert Isten segítségével minden
áldott nap nekiállnak, hogy kiganajozzák,
ugyanis jóillatú vendéget várnak oda.
Boldogok, akik nem csak addig akarnak békét,
amíg mindenki mindenben egyetért velük,
és nem indulnak harcba a béke nevében,
mihelyt valakinek a véleménye
nem egyezik az övékkel,
boldogok, mert jót akarnak annak is,
aki másképp vallja és gondolja,
miközben szelíden és határozottan
ragaszkodnak ahhoz, amiben hisznek.
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Ki milyen lelki ajándékot kapott, 
úgy szolgáljatok azzal egymásnak, 
mint Isten sokféle kegyelmének jó sáfárai. 
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